cierto que no han sido ofrecidos o que, al menos, cabe duda de que lo hayan sido, entonces podría, sin escrúpulo de conciencia, servirse de ellos».

## CAPUT XVII

NUBENTES HUIUS TEMPORIS NON CONFERENDI NUBENTIBUS SANCTIS PRIMI TEMPORIS. UNI VIRO PLURES UXORES HABERE ALIQUANDO LICUIT, NUNQUAM UNI FEMINAE PLURES VIROS

1. Quotquot ergo nunc sunt quibus dicitur, *Si se non continent, nubant*<sup>1</sup>; non comparandae sunt tunc etiam nubentibus sanctis.

Ipsae quidem nuptiae in omnibus gentibus eadem sunt filiorum procreandorum causa, qui qualeslibet postea fuerint, ad hoc tamen institutae sunt nuptiae, ut ordinate honesteque nascantur.

Sed homines qui se non continent, tanquam ascendunt in nuptias gradu honestatis: qui autem se sine dubio continent, si hoc illius temporis ratio permisisset, quodam modo descenderunt in nuptias gradu pietatis.

Ac per hoc quamvis utrorumque nuptiae in quantum nuptiae sunt, quia procreandi causa sunt, aequaliter bonae sint, hi tamen homines coniugati illis hominibus coniugatis non sunt comparandi. Habent enim isti quod illis propter honestatem nuptiarum, quamvis ad nuptias non pertineat, secundum veniam concedatur; id est, progressum illum qui excedit generandi necessitatem, quod illi non habebant. Sed neque hi, si qui forte nunc inveniuntur, qui non quaerunt in connubio nec appetunt, nisi propter quod institutae sunt nuptiae, coaequari possunt illis hominibus. In istis enim carnale est ipsum desiderium filiorum; in illis autem spirituale erat, quia sacramento illius temporis congruebat.

Nunc quippe nullus pietate perfectus filios habere nisi spiritualiter quaerit: tunc vero ipsius pietatis erat operatio, etiam carnaliter filios propagare; quia illius populi generatio nuntia futurorum erat, et ad dispensationem propheticam pertinebat.

<sup>1</sup> 1 Cor.7,9.

## CAPITULO XVII

NO SE DEBE COMPARAR A LOS CASADOS DE AHORA CON LOS DEL ANTIGUO TESTAMENTO. UN VARÓN PODÍA TENER MUCHAS MUJERES. PERO NUNCA PUDO UNA MUJER TENER MUCHOS MARIDOS

19. Por muy numerosos, pues, que sean los que el Apóstol señala cuando dice: *Si no pueden guardar continencia, que se casen*, no pueden compararse, como es lógico, con los justos que en nuestros días contraen matrimonio.

En todas las naciones del orbe el matrimonio implica una misma finalidad, es decir, la procreación de los hijos, por el bien de los cuales, sean después cuales fueren, se instituyó el matrimonio, que debe procurarles un nacimiento legítimo y un bien ordenado y honesto.

En nuestros tiempos, los que no pueden ser continentes, se elevan, por así decirlo, a la dignidad del matrimonio por la escala de la honestidad, en tanto que los patriarcas, que, sin duda, hubieran podido guardar continencia si la razón entonces lo hubiera aconsejado, descendieron en cierto modo hasta el matrimonio por el plano de la piedad.